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TARTALOM.

Miskolcz 1893—1913.
Irta : Dr. Rodiczky fenő.

1893-ban azt írtam a »Nemzet« mezőgazda- 
sági mellékletében, hogy »egy vidéki hitelinté­
zetet illeti meg az érdem, hogy vállalkozó szel­
lemmel áru- és terményraktárában tért nyitott 
időnként rendezendő gyapjuvásárok részére, 
a melyeknél az eladás és vétel a contra- 
hensek teljesen szabad egyezkedése mellett 
megtörténvén, mód nyujtatik a gyapjúnak meg­
felelő elraktározására az eladásig s egyúttal 
arra is, hogy a termelő gyapjának eladásáig 
árujára előleget nyerhessen. A záradékul kife­
jezett óhajtásom, hogy a vásárnak folytatása 
legyen, hála a derék elnök, Lichenstein József 
erélye és kitartásának, valóra vált, mert hiszen 
f. évi junius 17-én tartotta meg XXI-ik gyapjú- 
vásárját, mely alkalomból rendezte a Borsod- 
vármegyei Gazdasági Egyesület első tenyészkos­
vásárját abból a czélból, hogy ezzel a vidék 
gyapjutermelését egyöntetűvé tegye.

Visszaemlékezve az I. miskolczi gyapjuvásárra 
az bizony nem valami fényes kilátások közt in­
dult meg. A kedvezőtlen esős időjárás miatt a 
birkáknak egyrészt az usztatását kellett beszün­
tetni, másrészt a gyapjúnak tengelyen szállítása 
oly nehézségekbe ütközött, hogy a bejelentett 
árunak egy jó része elmaradt, de a gazdák is 
kevesebb jóakaró érdeklődést mutattak egy mo­
dern alapokra fektetendő vásár létezése iránt, 
mint a mily rosszakaratú érdeklődéssel voltak 
iránta a bizonyos gyapjuközvetitők, kiket nem a 
vételkedv, hanem az uj intézmény iránti ellen­
szenv csalogatott, a melynek elég zajosan kife­
jezést adni éppen nem tartózkodtak. Hogy mi­
lyen némely gazdának a »vis enertiae«-je, annak 
jeléül följegyeztem magamnak azt az esetet, 
hogy egy, agyapját bejelentett Miskolcz tőszom­
szédságában lakó gazda a vásár előtti napon el­
adta áruját egy kereskedőnek, ő aztán nemcsak 
kínálta, hanem busás haszon mellett tul is adott 
rajta ezen a vásáron. De hogy nemcsak a vidéki 
gazdák közt akadnak maradi természetűek, ha­
nem a vidéki gyapjukereskedők közt is, azt 
eléggé illusztrálja az a tény, hogy néha az elnök 
megnyitó beszédjében azon óhaját hangoztatta, 
hogy az eladások lehetőleg 100 kg.-onként esz­
közöltessenek, ezen épp oly jogos, mint ész­
szerű kívánság sem akkor, sem most, két év-

A* e lapokban foglalt minden czikkekért az utánnyomás! 
jog fent art va.

TELEFON: József 40-66.

tized múlva sem talált kellő visszhangra. Bezzeg de már 1895-ben csak 68,259 kg. volt újból a 
tiltakozó visszhangot talált néhány érdeklődő- felhozatal és 1896-ban 54,238 kg. minimumra 
nek a vásár délutáni óráiban kifejezett óhaja, csökkent. Ettől fogva újból emelkedésnek indult 
hogy a még el nem adott áruval egy kis rögtön- a fölhozatal, elannyira, hogy 1901-ben 235,574 
zött árverés rendeztessék. Ez volt a Hitelintézet kg.-ra felszökött. Ez annak volt tulajdonítandó, 
terményraktáraiban rendezett első és idáig hogy ebben az évben nagyobb számú áru ke- 
utolsó gyapjuárverés, melynek szerény eredmé- rült a vásárra Bereg, Szabolcs és Szatmár vár- 
nyéből csak arra emlékszem, hogy a Lichten- megyékből is, a mit már akkor sem tartottam 
stein József elnöknek mosatlan állapotban kínált örvendetes eseménynek, tekintve, hogy a mis- 
gyapja 89 koronán kelt métermázsánként. kolczi vásár vevői ilyen származású gyapjúkat 

A budapesti és vidéki gyapjukereskedőkön, természetszerűen csak akkor veszik, ha igen 
bizományosokon és ügynökökön kivül ez alka- olcsón juthatnak hozzá. Különben ez az áru 
lommal Morva-Weisskirchenből és az alsó- csak közvetítők által hozatván, sem minőség, 
ausztriai Leibenből* is jöttek vásárolók, de sem ár tekintetében nem volt olyan, hogy a 
a mint kezdetben csekély volt az osztrákok ér- vevőket élénkebb keresletre ösztönözhette volna, 
deklődése, az ezidők folyamán sem vált számot­
tevővé úgy, hogy a miskolczi vásárok mind e rint Miskolczon első sorban szép háti mosásu 
mai napig főleg a katonaposztó-gyárosok részére és szárazon zsákolt oly közép minőségű gyap- 
a közvetítő vásárlók piacza. Az 1893 junius jukat keresnek, a melyek »Miskolczi kék gyapjú« 
7-én tartott I. vásárjának ugyan meg volt a foly- néven már régebben jó hírnek örvendtek oly 
tatása, a melyet a czirkulusaikat tőle féltők kéz- gyárosok részéről, a kik mosó berendezéssel 
dettől fogva tagadásba, de nem teljesült azok nem rendelkezve, oly középfinom erőteljes gyap- 
tulvérmes reménye sem, hogy Miskolczon orszá- jakat keresnek, a melyek közönséges kommert 
gos góczponttá fejlődő oly vásár fog idővel léte- áru, de kiváltképpen katona-, esetleg kadet- 
sülni, melyet a külföldi érdeklődők is fel fognak posztó készítésre alkalmasak. Azért legtermé- 
keresni. Annál nagyobb érdeme az intézetnek, szelesebb vevőik most mint ennekelőtte azok a 
hogy többrendbeli csalódások és sokszor felette budapesti kereskedők, kiknek ily gyapjakra áru­
kedvezőtlen konjunktúrák sem riasztották vissza készletük kiegészítése végett szükségük van és 
ezen vásárok rendezésétől, a melyek megszü- arra számíthatnak, hogy a katona-posztógyáro- 
nése bizonyára csak kedvezőtlen visszahatással sok megbízottjai személyesen is felkeresik, 
volna Borsod és a vele szomszédos vármegyék A kétnyirétü gyapjak nagyon megcsökkent 
juhászatára. Ezen feltevés bírhatta rá a föld- kínálatával szemben azok a kis morva gyárosok, 
mivelésügyi kormányt is arra, hogy ezen intéz- a kik ennekelőtte a losonczi vásár Abauj-Torna 
ményt újabban némi állami támogatásban ré- és Gömör legállandóbb gyapjú vevői voltak, ter- 
szesiti. mészetszerüen mindinkább elmaradnak és he­

lyükbe a katona-posztógyárak lépnek ; habár 
nem is közvetlenül, mert én csak egy esetre 

bizony a gazdaközönség maga is jórészben az emlékszem, hogy a X. gyapjuvásáron a losonczi 
oka, mely még meg nem tanulta a németektől gyár igazgatója személyesen kereste föl ezt a 
azt a komolyságot mellyel ilyen intézményt tá- vásárt ; mely alkalommal megvette többek közt 
mogatni kellene ; nem tekintve mindig csak a a salamontai gyapjút bécsi mázsánként 151 
pillanat esetleges hasznát, hanem számításba koronán.
veszi a rendes piaczoni eladásnak az évek hosz- Két évtized óta prédikálom — eddigelé bi- 
szabb sorában okvetlenül bizonyosabban elér- zony süket füleknek, — hogy a miskolczi vásár 
hető átlagos hasznot. Nem úgy gondolkodik a kellő megszilárdulása és fokozatos terjedésének 
magyar gazda, hanem szereti bevárni, hogy legbiztosabb módszere az volna, ha Borsod és 
más »ültesse az almafát«, hogy annál kényel­
mesebben »kösse hozzá a lovát«. Ha nem a 
német merinó tenyésztők létesítettek volna

A két évtized alatt nyert tapasztalataim sze-

Ha ezen vásárok nem mutatják azt a fejlő­
dést, a mit méltán várni lehetett volna, ebben

a vele szomszédos Gömör, Heves, Zemplén, 
Abauj-Torna vármegyék közép- és kisbirtokosai 
az egykori tipusként már ismeretes miskolczi 

berlini gyapjú árveréseket, hanem magyar gaz- gyapjú termelésére vállvetve törekednének, oly 
dák, már régen nem volna azoknak se hire, se jelleg kidomboritásával, mely mindég biztos ve- 
hamva. Csak erős együttérzés tarthat fenn állan- vökre számíthat, első sorban a katonaposztó 
dóan hasznos intézményeket ; szalmával lehet szállítók részéről, 
hirtelen föllobbanó lángot csinálni, de erős 
építményt alkotni nem. Az első vásárra fölho­
zott gyapjú súlya mindössze 89,356 kg. volt ; 
az 1894. évben felszaporodott 129,981 kg.-ra,

Valóban nem is volna boszorkányság a jel­
zetten a középbirtokosokra nézve A/B minőségű 
erőteljes fésűs gyapjúkat termelni ; a kisebb bir­
tokosoknak pedig B/C-t. Erről sem volna kár 

* Ezzel a gyárossal egy íurcsa eset történt. Az 6n őket kioktatni, hogy a D gyapjú és a sok ebszőr 
rendement megállapításom alapján megvette taná- mennyire rontja valamely áru kellendőségét. 
csomra az egyik kínált gyapjút. A következő évben, 
a mint megpillantod, felém sietett, megköszönve az
én tavalyi jó tanácsomat, mely a nyert anyag fel- _
dolgozásánál minden irányban bevált. Hozzátevén, Szathmáry-Királyi Pál, a Borsodvármegyei Gaz-
hogy azért jött, hogy a kérdéses gyapjút újból meg- dasági Egyesület alelnökének már régebben
ra3‘aaz°eőbbiafvi jo0lväSrltUazkilleÄa£: hangoztatott és a múlt évben újból kifejezésre 
nos távolmaradt a vásártól ; de távolmaradt a jövő­
ben a gyáros is.

Mikor ebszőr nélküli crosbeteket oly könnyen 
lehet nyugat nagy piacain jutányos áron kapni.

jutott gondolata, hogy a miskolczi gyapjuvásá- 
rokkal egyesítendő tenyészkos vásárokkal kel-

Megjelenik minden vasárnap. 1913. Junius 22.XIII. évfolyam. 25. szám.iram is lEtsmsiii ura
Szerkesztőség és kiadóhivatal : Budapest, Vili., József-utcza 15. sz.
A lap szellemi részét illető közlemények a szerkesztőséghez, az előfizetési 

és hirdetési pénzek a kiadóhivatalhoz czimzendők.
Kéziratokat a szerkesztőség nem ad vissza.

Előfizetési ár a „Gazdasági Lapok“ nélkül :
......... 10 kor.
.......  5 »

A „GAZDASÁGI LAPOK“ 
INGYEN MELLÉKLETE. Egész évre.........

Fél

ÁLTALÁNOS BIZTOSÍTÓ RÉSZVÉNYTÁRSASÁG, BUDAPESTEN.HűSímix

= Részvénytőke 6,000.000 korona. =
Központi irodák: Budapesten, IV„ Károly-körut 2.
Elnök : Gr. Károlyi Imre. Alelnökök: Elek Pál és br. Fejérváry Imre. A választmány elnöke: Gr. Tisza Kálmán

Kartellen kivül, olcsó dijakkal, előnyös feltételekkel köt: -------------
Tüz -, él et-, baleset-, betörés 
szavatossági-,üveg-, jég- és
(lovak és szarvasmarhák biztosítása elhullás, kényszervágás és járványos betegségek ellen.)

s állatbiztosításokat

! 
i 

i

1 . !
I ! 1

i i ;



lene ezen czélt előmozdítani. A gondolat jó és szom, hogy a vérbeli kynologus nem a tisztelet- lénk lévén, nem jól mutatkozik. Később úgy gon- 
megszivlelendő, csakhogy nem rambouilletnek dijat nézi, hanem a bírálatot. E téren hála Isten- dolom jobb lesz, mint Cassanova.
csúfolt erőtlen kóczot viselő kosokat volna sza- nek, egyelőre még csak sportolunk és nem üzle- 
bad használni, hanem erőteljes magyar fésűs fezünk.
gyapjas tenyészeteink válogatott anyagját. Kü Megtörtént az a hihetetlen eset is,hogy egy ki-
lönben Vederemo ! állító a szorosan vett birói ítélet ellen óvást kül, kár hogy elhízott, feje széles, szemei világo-

emelt. S midőn több, már érett kynologus meg- sak, jó a csontozata és tetszetős az összbenyo- 
magyarázta neki, hogy a biró Ítélete ellen óvás- mása.
nak nincsen helye, mert az a legjobb belátása 7. (Kát. sz. 58.) Cohinoor of Zugló (Flachs- 
és tudása szerint bírál és a legrosszabb esetben mann—Girl Graduate). Tény. : M. A. Fulda Né-
a tulajdonos legfeljebb és közte véleménykülönb- metország. : Tul. : Jókuthy Sándor. Siralmas kon-
ség kérdése foroghat fenn. De az illető kiállító ditiojában alig hogy megítélhető, pedig jó foxter-

Kedves kötelességnek teszek eleget, midőn tovább erőszakoskodott, sőt mi több óvásának rier volt. Szőrözete gondozatlan, csontozata
az idei foxterrier anyagának bírálatához fogok komolyságáról meggyőződve 30 koronás (köte- kielégítő, fej már nagyon is széles. Néha-néha
és arról alábbiakban megjegyzéseimet közlöm, lező) óvásdijat deponált a kiállítási pénztárnál, átcsillanak jó kontúrvonalai.
Örvendetes eseményként tudathatom bárkivel Úgy tudom, hogy az óvást az egyesület választ- 8. (Kát. sz. 59.) Pityó (ismeretlen szülők),
széles e hazában, hogy anyagunk e téren a hala- mánya, megfenyegetések daczára is elutasította, Tény. és tul. : Kovács László, nem foxterrier,
dás minden kelléke felett rendelkezik, mert tény- sgt jogosan és tandíj fejében meg is tartotta 
leg jó anyagot bíráltam el és a mi a fő a bemu- 30 korona óvás-dijat, mint legjobb fegyverét
tatott fiatalabb ivadékok jobbak voltak az fölösleges, sőt nevetséges óvásemelések ellen.**) !• (Kát. sz 60.) Hungarian Orchidée (Ch.
öregeknél. Tehát igenis van remény arra, hogy Most pedig elbúcsúzom a kynologia analfa- Hung. Detective—Hung. Chrysantheme.) Tény. :
eddigi külföldi sikereinket előbbiek csak öreg- bétáitól és azokhoz akarok szólni, kik megérte- Cseh Ödön. Tul. : Matlaszkovszky Márta. Cham-
bithetik és végre valahára e téren is lépést tart- nek avagy legalább is meg akarnák érteni. pionátust nyer, mint a kiállítás legjobb szukája,
hatunk nyugati szomszédainkkal. Minthogy a díjazási jegyzék a maga pompá- Ismert Derby nyerő szuka, melynek rövidséget

Mielőtt azonban a szoros bírálatra áltérnék, jában röviden és tisztán a díjazásokat közreadja, és szebb csontokat kívánnék,
egy-két oly esetről kell említést tennem, melye- de a mi természetes is, nem adhatja le a bírálat 2. (Kát. sz. 64.) Splendid Pearl (Billy Wil-
ket mint bírónak sajnos végig kellett néznem és , megokolását, úgy minden egyes ebek leírásával lam—Ch. Hungarian Baroness). Tény. : Piller Ká-
végig is kellett hallgatnom. Végig kellett néznem és a helyezés indokolásával óhajtom az érdeklő- rolY- TuL : Bernrieder Katinka. Azon szukák
szegény ázsiai embernek, hogy egy intelligens, dőket kielégíteni. Megjegyzem azonban, hogy a közé tartozik, a melyek az ideál typusomhoz leg-
nyugati gondolkozásu, de azért szintén ázsiai leírás sorrendjét az értékelés sorrendjének meg- közelebb állanak, végtelen nemesség, szép fej és
ember az elővezetett ebét, mert az nem előnyö- felelőleg adom közre e helyen a fülek. Ha frontja egyenesebb lenne és a man-
sen mutatkozott a birói körben, jól oldalba rúgta. .................. csők zártabbak volnának, mit azonban köröm-
Eltekintve attól, hogy a tulajdonos amúgy czélt Rövidszőrü kanokkal! lecsipéssel korrigálni lehetne, úgy jobbnak minő­
nem ért, mint ebtartó és az ebet szerető- ember 1. (Kát. sz. 57.) Fenegyerek (Dusky Diver— sitettem volna Orchidéenél. Hogy ezzel sokat
ezen eljárás ellen e helyen nyíltan protestálnom Rostock Roma). Tény. : dr. Fényes Dezső. Tul. : mondok, azt foxterrier tartó barátaim legjobban
kell és kijelentenem, miszerint ma már nagyon Halmai Mária. A kiállításnak Ch. Foreigner után értékelhetik és siettem is tulajdonosnőjét, ked-
is sajnálom, hogy az ebet magasabb díjazásban legjobb foxterrierje. Minden izében angol fox- ves sportladynket rábírni, nevezné őt az 1913.
részesítettem. Úgy kellett volna elbánnom, mint terrier. Kitűnő, az általános benyomás, igen jó évi osztrák Derbyre, a melyen úgy hiszem nagy
az a külföldön szokás, minden szószaporilás nél- fr0nt (mellső rész), jó mancsok, rövid test, feje chance okkal konkurrálhat.
kül gazdáját büntetendő k. f. m., alacsony dija- nemesebb lehetne’ hátulja gyenge. Elnyeri a 3- (Kat- sz' 62.) Furcsa (Dusky Diver—Bos- 
záshoz az ebet juttatni. Nem bíráltam volna Magyar Championatust. tock Roma). Tény.: Dr. Fényes Dezső. TuL: Lö-
ugyan szakszerűen, hanem indulatból, vagyis 2 (Kat sz 52 ) Chamn Huno-ariar, Deten- vészy Nándor. Szép kontúrok ; jó fej, de sajnos 
bírálatom nem lett volna igazságos, mert nem az H ' V-, népeim-—FHnl V>f qt i t»™ • fel-felálló fülekkel, csinos front, jó kötésű rövid
ebet, hanem a gazdáját bíráltam volna az eset- Cseh Ödön. Tul. : Lövészy Nándor. A három éves szuka' ™ei miatt a Detective párosításra aligha 
ben eh Bocsánatot kerek, ez csak látszólagos kan igazi terrier, csupa aczél ; kora daczára sem- ajanihatom. , •
mert az oldalba rúgott allat behúzott farokkal mit 8em veszitett ^avasságából, mesésen . 4. Kat. sz. 63.) Macbeth von Surany. Tény 
bizony-bizony nem mutatja magat olykepen, tartja magát. Kitűnő az összbenyomás, jó a kö- fs uL : Lovfsz¡ Candor. E szuka korara elegjol
rg^am 'gaZSag0San 61 leh?fe" es tése, szőrőzete, szép a hátsó része. Hibái a nem tartJa ma§at- ^ legjobb pointja a fej, melyhez

alig ítélhető meg es meg végül állapi hatom, de e ’nes front, Világos szem és a fültartás. A fü- +naf^ szeP fulezet S1Í™L Keves a csontJa’ nH" 
ezt mar csak a gyöngébbek kedveert teszem, le8¿nek jobban a pofákhoz kellene feküdniük. tot ^bvegek és csapott fara van. 
hogy mint bírónak bírálat dolgában piem 0 >:/ , K„, 5. (Kat. sz. 65.) Zsuzso (ismeretlen szarma-
pouvoirom volt, van és lesz. De ezekkel nem , 3’ } SZl . 3 Főhadnagy Sch (Duke Mr zas). Tény. és tul. : Kovács László, Mezőhegyes,
a meg nem történt bírálatomat akarom szépíteni Hrae„ rrT^^M^Í1 , ssl'. : dr. lenyes E szuka, akárcsak partnere Pityó bizony-bizony
és mentegetni, hanem át akarok térni arra a rég ~e,ZS(?’ lu V, Mf. a?zkov^, í.., av', f z elképzel- nem foxterrier. Ezúttal kérem passionatus tulaj­
elfogadott és európai álláspontra, mely szerint a heto legszebb fej, de nehez fülekkel ekitve. Csőn- donosát, szerezne inkább be egy pedigrées fox- 
választott biró gentleman és a legjobb tudása tok nem eleg gombolydedek, de jók; frontja terrier párt. Csak a beszerzési árban van különb- 
szerint bíráló egyén legyen, tehát oly kimagaslóan aza es ‘ llonaP°s korara az eb nagyon is nagy. ség. A tartás költsége az ugyanaz marad, 
áll minden személyi, esetleg klub érdek felett, 4. (Kat. sz. 53.) Hunnia—Cassanova (Ch- 
hogy előtte még a notórius kötekedő, elégedet- Foreigner Czinka Panna of Zugló). Tény. :
lenkedő is lobogóját meghajtsa. Mint öregebb Piller Károly. Tul. : ifj. Monger István. Jó ossz- _ .
kynologus és mint jbiró most som távozhuttum ol benyomás, rossz 8 konditio és 8 hátsó része. E Row ton C&vcilior Hcindy F 9,ith). lény. i Johunn 
anélkül, hogy a kiállítás kiállítói egynehánya megtisztelő helyezésre frontja, mancsai és némi- P. Fritzsch, Németország. Tul. : Waczula Rezső, 
egyes dolgokról hol hangosan, hol hangosabban leg nemessége hozzák. Még mindig az a kitűnő terrier, a mi volt, csak a
elégedetlenségüket ne fejezték volna ki. így töb- 5. (Kat. sz. 54.) Black Princ (Ch. Hung. De- hátsó részét és szőrőzetét kifogásolom. Mint te- 
bek között egyik-másik kiállító a nyert tisztelet- tective—Dausy). Nagyon sok pontjában, mint nyészkan valóban jól bevált, ivadékai : Czigány- 
dij miatt elégedetlenkedett, a mire az a vála- fejben, fülezetben és frontban apjára üt, de fé- prímás és Hunnia—Partner sokat Ígérők. Állító­

lag legjobb ivadéka Wright Wirehaired nem je-
*) Mivelhogy a foxlerrierek tenyésztése óriási lép- **) Ezen pontban a t. czikkiróval egyet nem ér lent meg, sőt mint hallottam, már kimúlt,

lekkel törtet élőié, készséggel adjuk le Cseh Ödön tünk. Ha van kiállítási szabályzat, mely kimondja’ 2 (Kat.sz. 72.)Royal-Czio-ányprimás (Cham- 
t. munkatársunk által megejtett bírálatot és a tollá- hogy a „biró Ítélete ellen nincs óvásnak helye“, ak- • nWuÜ™« niból eredő bírálat eredményét az indokolással egye- kor hiába erőszakoskodik az óvást emelni akaró. An- pion Foreigner Royal-Madame Blanche). Tény. 
temben. Mintaképül is, hogy voltaképen hogyan is nak helye nincs és akkor sincs helye annak sem, és tul. : Jandaurek Aurél, kinek e Sikerült tenyesz- 
kell szakszerűen a jó bírónak állatokat elbírálni és hogy a kiállítási bizottság 30 korona óvási letéteket téséhez Őszintén gratulálok. Báró Rom drótszőrü 
bírálatát a nyilvánosság előtt is indokolni. Nem a elfogadjon, az, óvást tárgyalja és azután a 30 koronát foxterrierjei Óta alig volt jobb magyar tenyész- 
czinczárkodásnak, nem a protekeziónak kell tért en- megtartsa. Tehát háromszoros bokros hibát követett , ko.ínLkan
gedni, nem a tu’ajdonost mint kiállítót kell elbírálni, el a kiállítási bizottság. A régi Országos Magyar Eb- tesu, szdiKdSSZoru Kan ndZcinKDctn- 
hanem az állatot. Bármerre is nézzünk, mindenfelé tenyésztő Egyesületnek kiállítási szabályzatában akö- Hozza hasonló qualltásu, magyar tenyesz- 
csak parádés és nem szakmabeli bíráló bizottságokat vetkezőt olvassuk. fésű foxterriert még csak egyet ismerek, a
látunk elnökkel és egyéb satanggal, buta, de hála „Óvás a bírák ítéletének helyessége ellen egyáltalán mar wieni kézben lévő »Kisbetyár—Kisbér«-!,
Istennek már a divatját multa pointrendszerekkel, nem emelhető; de téves vagy hamis adatok vagy más kjnPk fpnvészföip Koch GvnJa Kisbéreit Na svon kik katalógus nélkül s kezükben bírálni képtele- okok miatt, a melyek az ebet a jelen szabályok ér- KitieK tenyésztője AOCn kryuia iVlSDeret . L\agyo
nek, indokolni mit sem tudnak, a bírálat befejezése leimében diszqualifikálják, lehet óvást emelni. Ily sajnálom, hogy Jandaurek barátunk koliekczió- 
után elillannak, mint a kámfor, nehogy meginterpel- okok miatt emelt óvások csakis a kiállítás pénztárába javai hiányzott. Czigányprimás kitűnő konturok- 
lálva valahogy hiányos ismereteik révén kisüljön, előzetesen lefizetett 30 korona óvadék mellett tárgyal- kai hir ideális front naovnn szén a Trimminffie.
hogy nem értenek a bírálathoz, hibáikat palástolhas- tatnak, mely összeg a pénztár javára esik az esetben, manpcink jobbak és szemei kisebbek lehetnének ■ 
sák vagy pedig kisüljön, hogy legyeket osztogattak, ha az óvás alaptalannak bizonyult. mancsok jopnaK es szemei KisenoeK lenetneneK,
Mint e ma leközölt bírálati eredmény mutatja, csak Az Írásbeli óvás csak legkésőbb 2 órával a bírálat leggyengébb pontja a szorozete VOit. 
egy biró bírál, de a ki azután szakember és ember a kimondása után emelhető a kiállítás intézőjénél, ki 3. (Kat. SZ. 79.) Hunnia—Partner (Ch. Ifor- 
talpán és miként dr. Rodiczky Jenő a juhok elbirá- azt a kiállítási bizottsága a t átnyújtja, mely azt 24 eigner—Czinka Panna of Zugló). Tény. és tul. : 
lása után meri is indokolását közread ii a nagy nyíl- órán belül intézi el.
vánosság előtt, úgy ő is ezt megteszi. Indokolja is, A kiállítási bizottság vagy intézőség tagjai azon- 
mit tett és mit nem lett és miért tette. Ha jól bírált, ban tudomásukra jutott diszqualifikáló okok miatt
akkor van is bátorsága akár tetszik, akár nem, az minden óvadék letétele nélkül is az említett idő alatt azonban igen szépek. Ha megerősödik és több 
igazságot kimondani és nem szüköl. Köszönjük Cseh élhetnek óvással, ha személyesen érdekelve nincsenek.“ mozgást végez, bizom a javulásában.
Ödönnek e jeles czikkét, a ki tudásával, pártatlansá- Külíöldön még egy pont van mindezekhez hozzá- 
gával és mérhetetlen ügyszeretetével nagy szolgála- tűzve, mely imigy szól : a ki a biró ítéletét hangos 
tokát tesz a hazai toxterrier tenyésztésnek és a ki- és sértő kritika tárgyává teszi vagy a bírót megsérti 
nek van bátorsága arra, díjazásának osztályozásait a kiállításból kivezetendő és összes a kiállításon ki­
közreadni és nem úgy sundam-bundam, minta hazai álito.it ebei a díjazásból kizárandók, vagy már dija- 
kiállitásoknát megelégedni, hogy ez az állat I., II. v. zottak a dijaktól elesnek. A kizáratás lehet időleges 
111. dijat kapott. Hogy miért ? arról hallgat a krónika. vagy több évre szólhat.“
Mi azonban az a miért ? annak okát fentebb közöltük. Ezt a jelenlegi ebtenyésztő egyesület szives figyel-

Szerk. mébe ajánljuk. Szerk.

6. (Kat. sz. 55.) Wencher Rákos (No pardon 
Zapfenstreich—Wilde Rákos). Tény. : Wirker 
János. Tul. : Bernrieder Katinka. Nemesség nél-

Foxterrier bírálat*)
a pünkösdi ebkiálliláson Budapesten. 

Irta: Cseh Ödön.

nem

Rövidszőrü szukák.

Szálkás szőrű kanok.
1. (Kat. sz. 230) Champion Foreigner (Ch

Pillér Károly. Igen szép, külvonalai igen szépek, 
frontja kissé laza. Kevés a csontja. Mancsai

4. (Kat. sz. 231.) Workmann Wirehaired 
(Ch. Foreigner—Westa Wirehaired) Tény. és tul.: 
Waczula Rezső. Typikus fejű, jó külvonalakkal 
biró, igen szép frontu foxterrier ; gyenge a hátsó

rossz mancsai, melyekrész és kritikán
azonban a 
hatnak.
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Nem tettem ezt ismertetésemben és most sem 
kívánom megtenni. Kiemeltem olt is, hogy a 
mennyiben nem bonyolult kényes szerkezetitek 
a jövő alighanem a szivórendszerü gépeké és 
ezt most is hangsúlyoznom kell. A részleteket 
illetőleg utalok inkriminált czikkemre.

Egyébként kíváncsian várom Hirschfeld »meg­
bízható tájékoztatását«, magam részéről előre 
is megjegyezhetem, hogy azok megjelenése után 
is csak »megbízhatóbbak« maradnak rám nézve 
egy Martiny és egy Kirchner kísérletei. Azon ér­
deklődők pedig, a kik Hirschfelddel együtt azt 
vallják talán, hogy egy fejőgép használhatósá­
gáról és munkájáról egyszeri rátekintéssel is 
meg lehet győződni, ám siessenek Hirschfeld 
felszólítására »folyó kísérleteit« megtekinteni.

hiheti nekem kedves olvasóm, hogy ez több 
hosszú évig tartó hiábavaló prédikálásnak, nem 
pedig bárminemű személyeskedésnek vagy tü­
relmetlenségnek az eredménye.

A mi pedig a birói kört illeti, az sehol sem 
volt, jegyzőm sem volt, de volt időm és a fox- 
terrierek iránti szeretetem vezérelt az elbirálás-

5. (Kát. sz. 210.) Whyp (Trabant Florisdorf— 
Hexl Siklós). Tény. : Koch Gyula. Tul. : Dr. Ko­
vács Elemér. Nagyon előnyösen mutatkozik be, 
nagyon szép fejét nemesen hordja, konditiója jó, 
de mintha szőrözete nyírott volna. Kevés a 
csontja, csuka hát, sőt jobb hátsó rész sem ár­
tana neki.

6. (Kát. sz. 78.) Hunnia—Pinkerton (Darkie— 
Czinka Panna of Zugló). Tény. és tul. : Piller Ká­
roly. Kicsi termeUiJoxterrier, de széles a frontja 
és feje. Csontjai igen szép gömbölydedek, vala­
mint mancsai is. A farok hibásan hátra kun- 
koritott. Felületes megtekintésre az embert lebi­
lincseli, de bonczolgatva, Workmann, sőt Whip 
mögé szorul. Kevés benne a typus.

7. (Kát. sz. 69.) Purdé (Dönci Hortobágy— 
Satanella v. der Trudelburg). Tény. : Szkurka 
Andor. Tul. : Gill er Róbert. A bírálattól távol ma­
radt. Igen jó formájú foxterrier, valódi munka 
eb. Szép a feje és hátsó része, frontja kissé laza.

8. (Kát. sz. 75.) Jós of Zugló (Wildfang 
Rákos—Rlackness of Zugló). Tény. : Jókuthy 
Sándor. Tul. : János Hubert. Jók a külső vona­
lak, jó a csont, a fej és test kissé nehézkes.

9. (Kát. sz. 77.) Lilli Mokassin v. dev Oder 
(Ch. My Record von der Oder—Estella-Alster­
rufer v. der Oder. Teny. : C. R. Mann, Német­
ország. Tul. : S. Kovách Sándor. Jó a megjele­
nése, szeme világos, csontja kevés.

10. (Kát. sz. 68.) Yankee of Zugló (Bohém 
of Zugló—Betty of Zugló.) Teny. és tul. : Jókuthy 
Sándor. Puha foxterrier, melynek jók a külső 
vonalai, jó szörözet. A pofák kifej 1 ődöttek s így 
széles a fej.

11. (Kát. sz. 71.) Racker—Erica (ismeretlen 
származású). Teny. : Rohr. Bernburg. Tul. : Bo- 
ehutinszky Károly. Nincs trimmingelve. A jó régi 
fajtából való, front és mancsok kissé gyengék. 
Munka terrier.

12. (Kát. sz. 70.) Lilli Princ (Animo Knicke­
bein—No pardon Csendilla). Teny. : S. Kovách. 
Tul. : Pilsák János. Még mindig szépek a külső 
vonalak, sajnálatraméltó a conditiója, szőrözete 
jó, mancsai igen rosszak.

13. (Kát. sz. 66.) Bitang (Smith Boy—Kurucz 
Juczi.) Teny. : Blaskovics Géza. Tul. : Barkáts 
Jenő. Jó az összbenyomás, feje rossz, úgyszintén 
a szőrözete.

14. (Kát. sz. 67. és 76.) Caddie és Fürge nem 
díjazhatok még említésre méltó osztályzattal 
sem.

nál.

Az Alfa-Dalén fejőgép.
Válasz Hirschfeld J. e lapok 23. számában megjelent 

közleményére.
Irta : Gratz Oltó,

A múlt évi karácsonyi számban a fejőgépeket 
ismertetve többek között az Alfa-Dalenről is 
mertem Írni. Azt kell Írnom hogy »mertem« 
mert Hirschfeld J. ezért e lapokban megtámad. 
Nem áll a mit e gépről Írtam, az »múzeumba 
illő« »használhatatlan« jószág és hogy ő majd 
»megbízhatóan« fogja tájékoztatni a gazdakö­
zönséget. Kísérleteiből, melyekre hivatkozik, 
semmit sem közöl, hisz »jelenleg folynak« még 
csak és csupán »pár hónap múlva lesz abban a 
helyzetben«, hogy eredményeket közölhessen. 
Mégis ir, birál és ítél.

Távolról sem akarok talán az Alfa-Dalén pró­
kátorának felcsapni, csupán a magam igazolá­
sára, nehogy a dolgokkal nem ismerősök talán 
pongyolasággal vádoljanak, szolgáljanak a kö­
vetkezők.

Az Alfa-Dalén fejőgépet, mint a nyomással 
dolgozó fejőgépek egyik jó képviselőjét felvet­
tem az ismertetett gépek sorozatába, egyrészt, 
hogy ilyen rendszerű gépek létezéséről is jusson 
hir a gazdaközönség fülébe, másrészről mert a 
nyomással fejő gépek közül ez próbáltatott ki 
legalaposabban. Foglalkoztam vele annál inkább, 
mert neves szaktekintélyek elismerőleg Ítélkez­
tek róla. Kipróbálták nevezetesen az Alfa Dalén 
fejőgépet a Deutsche Landw. Gesellschaft kebe­
lében működő állandó tejgazdasági gép bírálók 
Martiny Benno—van-e szakirodalmat ismerő 
tejgazda ki e nevet nem ismeri — vezetése alatt 
Nachtweh és Vieth profeszorok. Miként idéztem 
jelentésükből1) — ajánlom Hirschfeld ur figyel­
mébe — merítettem a közleményben elmon­
dottakat. Martiny egyébként a D. L G. meg­
bízásából évek óta áll a bíráló bizottság élén és 
nem ez az első fejőgép, melynek kipróbálását 
eszközölte. A negyven oldalas, minden részletre 
kiterjedő, jelentés alapján 1911-ben a „nagy 
ezüstéremmel“ tüntette ki az Alfa-Dalén 
íejőgépet a D. L. G. Ugyanabban a kitüntetés­
ben részesült a Wallance és Dana gép, mig a 
Max — ha jól vagyok értesülve ezzel is kísérle­
tezik Hirschfeld — miután, mint közleményem­
ben is említem, kényes szerkezetű és igy csak 
bronzéremre érdemesittetett.

De mások sem jutottak oly eredményekhez, 
mint Hirschfeld be nem fejezett kísérletei alap­
ján. így Kirchner2) professzor, titkos tanácsos a 
lipcsei mezőgazdasági intézetben próbálta ki az 
Alfa-Dalén fejőgépet. Az eredményekből követ­
kező következtetést vonja le, szószerinti fordí­
tásban. »Az itt közölt adatok megerősítik azon 
általános tapasztalatot, hogy az újabb fejőgépek 
munkája nagyon is kielégítő (sehr befriedigend) 
és hogy azok adott esetben egészen vagy majd­
nem egészen a kézzeli fej és helyet foglalhatják 
el«. Ugyancsak Kirchner vizsgálataiból látjuk, 
hogy az Alfa-Dalennel fejt tej csirákban jóval 
szegényebb, mint a kézzel fejt tej. Hirschfeld 
szerint ez nem áll, holott a ladelundi (Dánia) 
tejgazdasági iskolánál ugyanezt állapították meg 
az A. D. fejőgépre néze.3)

Az alnarpi (Svédország) mezőgazdasági esz­
köz a gépkisérleti állomás4) sem nyilvánította 
»hasznavehetetlennek« az Álfa-Dalén fejőgépet 
öt géppel végzett kísérletei után. Svédország 
számos gazdaságában régóta alkalmazásban 
van már az Alfa-Dalén és a tulajdonosok teljes 
megelégedése mellett dolgozik.

Nem részletezem ezen tényeket tovább. Ugy- 
hiszem elég adattal igazoltam, hogy az Alfa- 
Dalen fejőgéppel érdemes volt foglalkozni, mit 
Hirschfeld most szememre vet.

Mindezzel távolról sem akarok azonban talán 
az Alfa-Dalén fejőgép mellett lándzsát törni.

Kérdések és feleletek.
Kérdés. 7 ehéntakarmányozás
Igen kérem nekem egypár takarmányozási re­

ceptet adni fejőstehenek részére, hogy azok le­
hetőleg jól tejeljenek és jó kondiczióban ma­
radjanak. A tehenek pirostarkák, nagyrészt 
bonyhádi fajták, súlyúk 500—550 kg. Takarmá­
nyom : egy kevés réti széna, de nagyobb meny- 
nyiségben rendelkezem lóherével s luczernával 
is, úgy száraz mint zöld állapotban. Azután van 
már a jövő hónaptól kezdve csalamádém és 
augusztusban lesz árpa és zabszalmám, polyvám 
és zabosbükköny szénám is. Kérnék száraz és 
zöldtakarmányozásra utasítást. A szükséges ab­
rakot hajlandó vagyok megvenni. Répám télre 
ugyan nincs, de czukorgyári szárított répaszele­
tet tudnék beszerezni a közelből. A tehenek 
most 5 és 9 liter között tejelnek s kapnak zöld 
luczernát keverve tavalyi árpaszalma szecskával, 
de hogy mennyit esznek nem tudom, mert ed­
dig mérve nem lett az eleség. B. L.

Kérdés. Védekezés a méhtetü ellen.
Egyik-másik méhcsaládom méhein föltűnő 

sok méhtetü van. Mit tegyek ellenük ?
Méhesgazda.

APRÓK.
Hízott sertés szállítása melegben lehető­

leg úgy történjék, hogy a napsugár ne érje az ál­
latot közvetlenül, mert igen könnyen kaphat 
napszurást, szélhüdést, azért ponyvával, lepedő­
vel vagy egyéb fehérszinü vászonfélével fedjük 
be a bocsit, melyen a sertést továbbítani akar­
juk, avagy csináljunk rá valami zsuppszalma te­
tőt. A hízott sertést ne kössük össze vagy ne 
hagyjuk oly állásban avagy fekvésben, hogy ne­
hezen tudjon lélegzeni, mert könnyen megful­
ladhat. Legjobb kora hajnali órákban szállítani a 
hizót, vagy este napnyugta után, midőn már 
nincs oly forróság s a napsugarak sem kínozzák 
az állatot. Ha mégis megkötözve szállitanók a 
sertést és annak nehéz légzése mutatná, hogy 
fulladás veszélye fenyegeti életét, akkor azonnal 
oldjuk fel a kötegeket és helyezzük a hizót ár­
nyékos helyre, hol hamarosan magához jön, ki­
vált ha egypárszor hideg vízzel leöntözzük, az­
után ha jobban van, adjunk neki jó sok ivó vizet 
vagy hideg tejet. Szállítás közben a locsolás hi­
deg vízzel mindig ajánlható.

Adatok a „Lodi“ typusu parmezánsajt 
gyártásához. Samarani Carió, a lodiikir. sajt- 
kisérleti állomás bakteriológiai laboratóriumá­
ban kémia-bakteriológiai kutatásokat végzett és 
a permezánsajt gyártás különböző fázisait tanul­
mányozva megállapította minden egyes fázis 
legkedvezőbb hőmérsékleti és bakteriológiai fel­
tételeit. Az eredményekre támaszkodva szerző 
egy gyártási módszert állapított meg és pedig a 
következő elvek szerint : 1. Hideg utón lefölö­
zött tej alkalmazandó, mely az üstben ugyan­
azon savfokkal bírjon, mellyel közvetlenül s fej és 
után birt (kb. 4° Soxhlet szerint) ; 2. a tej a tej­
savas baktériumok oly tenyészetével oltassékbe, 
mely az erjesztés! energia maximumával van 
felruházva (hl-ként 100 cm3-es adag) ; a sajtfor­
mák szárítása 12 — 14 óra hosszat 37—40 C° 
hőmérséklet mellett történjék.

A savólimonádé. Irta : Prof. Dr. R. Burri. 
(F.) Ezen legújabb tejgazdasági mellékterméket 
Stierli Bázelban oly módon állította elő, hogy 
a nitrogéntartalmú anyagokban szegény savót 
egy a közel jövőben szabadalmazandó eljárás­
nak vetette alá. A savólimonádé kissé zöldes

Szálkásszőrü foxterrier szukák.
1. (Kát. sz. 234.) Wally—Wirehaired (Ch- 

Foreigner—Westa Wirehaired). Teny. és tul. : 
Waczula Rezső. Igen tetszetősek a külső vona­
lak, kitűnő front, jó csont, csinos fej, gondolat­
nyira csapott a fara és puha a szőrözete. Saját­
ságos, hogy majdnem az összes Ch. Foreigner 
ivadékoknál a szörözet kifogásolható.

2. (Kát. sz. 232.) Westa— Wirehaired (Ch. 
Westpoint Surprise— Stutzi Florisdorf).Nem elő­
nyösen mutatja magát, jó a kifejezése, de tul- 
rövid feje van. Fara csapott

3. (Kát. sz. 83.) Junó of Zugló (Cohinoor— 
Biri of Zugló). Teny. és tul. : Jókuthy Sándor. 
Fiatal szuka. Jók a külvonalai, de laza a frontja.

4. (Kát. sz. 85.) Lilli kiss me quick (Fockel- 
man Florisdorf—Terry Florisdorf). Teny. : Ge- 
mayer J. Tul. : S. Kovách Sándor. Erős a konditió, 
a fej már szélesedő, világosak a szemei.

5. (Kát. sz. 80.) Lilli nem lehessen tudni 
(Lilli Princ—Lilli kiss me quick). Teny. : S. Ko­
vách Sándor. Tul. : Wolf János. Jó szőrözetü és 
jó külvonalai vannak, de laza és széles a frontja,

6. (Kát. sz. 82.) Hentzi (Smith Boy—Kurucz 
Juczi). Teny. : Blaskovits Géza. Tul. : Barkáts 
Jenő. Nem rég szoptathatott, trimming nélkül 
lett bemutatva, frontja laza ; jók a külvonalak, 
kissé rövid, de tetszetős fejjel bir.

7. (Kát. sz. 81.) Heksi (Blitz—Mädi). Teny. és 
tul. : ifj. Preedy William Rossz a konditiója, nem 
mutatkozik előnyösen, jobb csont és front kel­
lene neki. A legjobb még rajta a fej.

Ezek után meg kell még búcsúzóul említenem) 
hogy kiállítóink legnagyobb része még ma sem 
tudja ebét kiállításra, hogy úgy mondjam »ki­
hozni«. »Lesz a hogy lesz«, kínosan vonogatják a 
pórázon, szükség esetén oldalba rúgják kutyáikat 
és végül azon csodálkoznak, hogy kiestek a maga­
sabb díjazásból. Utóbb hallottam, hogy néhányan 
határozott fellépésem, sőt mint mondották, el­
utasító modorom miatt nehezteltek reám ; de el­

(F.)

1) Arbeiten der D. L. Ges. Heit 191.
2) Deutsche Landw. Presse 1910. XXXVII. 737.

a) Idézve a Martiny jelentésében 78. lap.
4) Idézve u. o.

lap.



SVÁJCZI TENYÉSZÁLLAT KIVITELI TÁRSASÁG
(SOCIÉTÉ D’EXPORTATION DE BÉTAIL SUISSE POUR LA REPRODUCTION)

BUDAPEST, IX., FERENCZ-KÖRUT 36. 
nnnnnn cossonay (SVÁjczi nnnnnn 

Telefon : JÓZSEF 33-36.
VAS LAJOS • BLOCH CHARLES

Sürgönyczim : „REPRODUCTOR11 BUDAPEST.

jVUndennemü lenyész- és haszonállat behozatala és kivitele, belföldiek közvetítése.
fi cossonayi telepen állandó bő készlet legelsőrenüii teljesítő képességre válogatott 

sinunenthali és berni tenyészállatokban. jVíegbizható beszerzési forrás, illő árak! ~"f^§
Előzetes bejelentésre t. ügyfeleinkért Causanne állomásra gépkocsit készséggel küldünk.

i*/

WM

148 Állattenyésztési és tejgazdasági lapok 1913. Junius 22.

í szolgáltató tejcsarnok gal mazó vá, dr. Böhm József és dr. Pattan-
tiszta es néhány hétig eltartható ; a palaczkban Stendalban, Németország. Stendalban a tyus Abrahám Béla fizetéstelen miniszteri
lévő folyadék azonban világosság hatása alatt csecsemők halandósága lényegesen csökkent, segédfogalmazókat valóságos miniszteri se»éd-
elvesziti színét. Habja sokkal gyöngyözőbb mióta a városban gyermektejet szolgáltató tej- fogalmazókká nevezte ki. — Sohler Istvánt a
mint a közönséges limonádéé, ize pedig a for- csarnokot alakítottak. Az innét származó tejjel hajdúnánási Sohler-féle" szalmakalapgyár r-t
ralt tej izére emlékeztet. táplált egy évnél fiatalabb gyermekek között a igazgatóját és főrészvényesét, a ki hazánkban a

Kémiai, összetétele függ a savótól (savanyu halandóság lb'dj, volt, míg a többi gyermeknél szalmakalapgyártás és főleg a panamafonat
vagy édes) és a sajtgyártás módjától. A savó a halandóság a 30'5%-ot is elérte. Ezen halan- meghonosítása és készítése körül elévülhetet-
alkotórészein kívül (sók, czukor és savak) tar- dósági százalék csökkentése végett a tejet pasz- len érdemeket szerzett, a kereskedelmi miniszter
talmaz még nádczukrot és szénsavat, mely tőrözik és a tejcsarnokhoz tartozó tejgazdaság- kereskedelmi tanácsossá nevezte ki.
utóbbit gázfejlesztő készülék segélyével bocsá- ban a tehenek gondos állatorvosi ellenőrzés T , , „„„ ^ , ... , _

alatt állanak s tüdővész ellen is beoltatnak. (F.) , és szarvasmarhadíj ázás a Hor-
Dr Kontier Rüttiben és Burri néhánv ana- Rákok szállítása nagyobb távolsá- tobágyon. Az évenkint szokásos ló-és szarvas- 
HrKostler Kuttiüen es üu/ii neiiany ana „okra uY esetben nem szabad közvetlenül a marhadijazassal egybekötött állatkiálbtást va-lyz.st végeztek a következő eredménnyé : vgizbői kivitt rákokatb^omÄi, Ä sáraaP irtotta meg a debreczeni gazdasági

9öno/aV9°Nm SZénfaX ®ltavolltasa u,tanJ ^ 2— kát először száraz, árnyékos helyre kell helyezni, sá^ egyesület a gazdaközönség nagy részvétele 
n8oo,/%' a Njb'ogentartolmu anyagok fehérjék hogy teljesen megszáradjanak, mi körülbelül fél- mellett a Hortobágyon. A felhajtás rendkívül 
? 97/o' 93ÍQo/adKZUwr 5 8rT/579 Zo nz o/T 1 xZMk napig tart. Legjobb a rákokat kellő nagyságú, nepes volt. Festői látványt nyújtottak a csárda 
r3Z~ini9 to h'qo/^Tn °pt7_0u64 /o ritíca fonatu fűz fakosarakba csomagolni rétegen- előtti térre es a Hortobágy folyó partjára fel-
S°Ko10i5QT5 79%' b) PhosPhorossav P3°5 ként száraz moha, csalán, szalma, sás vagy papi- hajtott gyönyörű ménesek és gulyák. Az idén 
10 óz io » /0. rosnyesedék közé. A csomagoló anyagnak épp va? 18 olyan legelo a hortobágyi pusztán, a

A savólimonádé táplálóértéke lényegesen Ugy5 mjnt a ráknak, száraznak kell lenni azért nailyen már évek sora óta nem volt. Az is érde- 
felülmulja a többi limonádé táplálóértékét ; ezen nedves ruhadarabok vagy jégdarabkáknak el- kességet kölcsönzött az állatkiállitásnak, hogy 
készítmény egyébként feleslegessé teszi a többi helyezése a rákok közé szigorúan eltiltandó. ^1 év óta most volt először ismét szarvas­
drága terméket, mint például a joghurtot. A___________________ " marhadijazás. A .lovak csoportjánál Hutflész
pasztőrözött termék minden káros baczillustól ~ ===== Kázmér, a szarvasmarháknál Rickl Antal volt a
mentes és igen alkalmas savókurára is. Miután §4 B R EE IC bírálóbizottság elnöke. Elővezettek 32 anya-
a savó ára alacsony, a savólimonádé előállítása _ “ kanczát csikójával. A legszebbek a város méne-
még igen jövedelmező iparággá fejlődhetik. _ , , . T ■ „ . sének anyakanczái voltak, de miután csak kis-

Arl^tntr * wnP¿, , G3rászhir- Tusnadi Betegh Lajos, a ímmei gazdák kaphatnak állami dijat, a város arany
Adatok a kazeinben levo losztor es kormanyzosag es tengereszeti hatóság állat- oklevelet kan ott 1

kalcium ismeretéhez. (F) (L. Findet, Paris, egészségügyi főfelügyelője tegnap este Kisszent- 
„Annales de l’Institut National agronomique imrén negyven éves korában meghalt. Betegh 
1912.“) Szerző az alkalmazott kémiának 8-ik Lajos európaszerte ismert hírneves bakterioló- . 
nemzetközi kongresszusán Washingtonban a gus volt, a kinek a tuberkulózis előzetes fertő- ^ Egyesület a lásznagykunszolnekmegyei 
kazein ásványi alkotórészeiről tartott értekezést, zésére vonatkozó tudományos munkásságát Tisza földvár községben junius hó 26. napján 
Arról, hogy az anorganikus alkotórészek milyen mindenütt nagyra becsülték s legutóbb a mon- simmentháli fajta, pirostarka tenyészállat-dija- 
összeköttetésben lépnek fel a fehérjékkel, ma tevideói (Dél-Amerika) egyetem tanszékére zast pásztorjutalmazást rendez, 
még igen keveset tudunk, rendszerint fel teszik kapott meghívást, de nem fogadta el. Halála az A Fej érmegyei Gazdasági Egyesület 
például azt, hogy a tejnek kazeinja kalciumfosz- egész magyar hazában nagy részvétet kelt. Lintner Sándor elnöklésével tartott igazgató- 
fátot tartalmaz, mert az analízis foszfort és kai- Mint lapjainknak is volt nagytudásu és ragyogó választmányi ülésén elhatározták, hogy a kal­
ciumot mutat ki. A P205 és CaO alakjában ki- tollú munkatársától csak ez utón vehetünk bu- káni szerződések revíziója ellen tiltakozó föl­
számított mennyiségek után a kalciumfoszfát csut tőle, ki mint kitűnő állatorvos és az állati iratot intéz a kormányhoz és a vármegyét is 
képletének a bikalcium- és trikalciumfoszfát betegségek legjelesebb ismerője és legszorgo- hasonló értelmű állásfoglalásra kérik föl. Szep- 
között kellene állania. Szerző kimutatja, hogy a sabb kutatója azoknak a véglényeknek esett oly tember 14-én Lovasberényben lódijazást ren- 
foszfornak csak egy része, mintegy fele van mint korán áldozatul, melyeknek földerítésére szén- deznek s az OMGE. által 1914-ben rendezendő 
foszfát jelen a kazeinmolekulában és pedig való- telte egész életét. Legyen neki könnyű a föld; 
szinüleg mint trikalciumfoszfát, a maradék azon- emléke feledhetetlen lesz előttünk, mert hisz 
ban alkaliák által hydrolizálható foszforsav. Ha pótolhatlan veszteségnek tartjuk korai sirba 
a kazeincsapadékot gyenge eczetsavval kezeljük, szállását !
egy kalcziummentes maradékot nyerünk, mely Személyi hírek. A király gróf Szapáry 
az eredetileg a kazeinben volt foszfornak még Péter földmivelésügyi minisztériumi miniszteri 
mintegy felét tartalmazza. Ezen reakezió azt tanácsosnak nyugdíjazása alkalmából buzgó 
igazolja, hogy a kazeinnek nem egész foszfor- szolgálata elismeréséül a Lipót-rend lovag- 
tartalma van mint kalciumfoszfát jelen. Annak keresztjét díjmentesen adományozta. — Fad- 
a megállapítása czéljából, hogy minő alakban ] all ah el Hedad Mihály vezérőrnagy, a bá- 
van jelen a maradék foszfor, szerző az oldhat- bolnai magyar kir. állami méntelep érdemdús 
lan maradékot hydrolizisnek vetette alá ; alka- parancsnoka nyugalomba vonult. Vele hazánk 
liákkal alacsony hőmérséklet mellett nemcsak a legjobb lóismerőinek és lótenyésztőinek egyike 
kazeinmolekula hydrolyzálódott gyorsan, hanem vonult vissza a tevékenység mezejéről s az 
mint foszforsas az oldhatlan foszformaradék is arabs ló leglelkesebb hive és legkiválóbb is­
feloldódott. Szerző a vizsgálatokat most már merője, nevelője, tenyésztője és terjesztője, 
nagyobb mértékben folytatta és megkísérelte Nagy tudását s hosszú éveken át szerzett kiváló 
eczetsav helyett ammoniumcitrátot alkalmazni, tapasztalatait fájdalom, ezentúl nélkülözni fog- 
Az oldhatlan maradékban kisebb mennyiségű juk. Szívből kívánjuk, hogy az eddig fáradhatat- 
foszfort nyert, mint eczetsavval. Figyelembe kell lannak ismert tábornok nyugállományban kelle- 
azonban venni azt a körülményt, hogy alkalikus mesen töltsön még sok számos évet és tudásá- 
oldatban dolgoztunk és az alkaliák képesek arra, nak gazdag tárházában levő kincseit nem fogja 
hogy a foszforsav egy részét elszappanositsák. parlagon hevertetni, hanem hisszük és remél- 

A végzett kísérletek szerzőt arra a követkéz- jük, hogy bölcs tanácsaival ezentúl is szolgálni 
tetésre vezették, hogy a foszforsav és a mész a fogja hazánk lótenyésztésének ügyét s előmoz- 
kazeinben 3 anorganikus csoportot alkotnak : 1. ditja annak felvirágzását. — Am. kir. föld­
savhoz kötött kalcium 2. kalciumfoszfát, való- mivelésügyi miniszter a vezetése alatt álló mi- 
szinüleg trikalciumfoszfát és 3. fehérjemoleku- niszteriumban dr Nádosy Gergely miniszteri 
Iában visszatartott foszforsav, mely hydrolyzis, titkári czimmel és jelleggel felruházott miniszteri 
vagy elszappanositás által belőle különválaszt- segédtitkárt miniszteri titkárrá, dr. Nuszer Ja­
ható. nos miniszteri segédfogalmazót miniszteri fo-

szinben fluoreszkál, egyébként tökéletesen

tanak a savóba.

Tenyészállatok díjazása Tiszaföld- 
váron. A Jásznagykunszolnokmegyei Gazda-

Felhivjuk
a t. ez. gazdaközönség figyelmét a

budapesti oseue«*«áe«¡CdCdeeát

gyapju-ankeziókra
melyek első sorozata folyó évi Julius 

hó 9-én veszi kezdetét.
Az aukeziókra felküldött és „Gyapjú- 
árverések Magyar Általános Hitelbank, 
Budapest, Dunaparti teherpályaudvar“ 
czimzett gyapjuküldemények ingyen 
raktározásban részesülnek. — Bejelen­
téseket elfogad és mindennemű fel­

világosítással szolgál :

Magyar Általános Hitelbank
Áruosztály — Gyapjuárverések

Budapest, V., Nádor-utcza 12. sz.



15-én Gyékényes—Budapest között lefolyt 
XXlX-ik versenyének eredménye a következő : 
Elsőnek érkezett : Jandaurek Vincze 730. sz. 
kék kovácsolt tojója 4 óra 34 perez alatt. Nyerte 
az egyesület aranyérmét és 70 korona pénzdijat. 
Másodiknak érkezett : Vermes Artur 214. sz. 
kovácsolt hímje 5 óra 3 perez alatt. Nyerte az 
egyesület ezüsérmét és 50 korona pénzdijat. 
Harmadiknak érkezett: Gyukits Gyula 11. sz. 
kék kovácsolt himje 5 óra 25 perez alatt. Nyerte 
az egyesület bronzérmét és 40 korona pénz­
díjat. Negyediknek érkezett : ifjabb Jandaurek 
Vincze 693. számú vörös kovácsolt himje 5 óra 
29 perez alatt. Nyert 30 korona pénzdijat A 
versenyben résztvett hét állomás. A Kolumbia 
katonai állomásának 1286 sz. kék himje ver­
senyen kívül 4 óra 35 perez alatt érkezett meg.

Az állatbetegségek összegezése 1913. 
junius 15-én.

A betegbég neme
A múlt heti állapot­

hoz képestösszesen
kevesebbtöbb

b£ 00 a
■§ ■os 3a d

Lépfene 
Veszettség 
Takonykór 
Ragadós száj- és kö­

römfájás 
Juhhimlő
Ivarszervi hólyagos 

kiütés 
Rühkór 
Bivalyvész 
Sertésorbáncz 
Sertésvész

3
13

61 8 8

17 101
13 27 1

60 178
340 580

8 12 3 3
472 1225 64 179
704 2143 104 324

3 1

Vásári tudósítások.
Budapesti szurómarhavásár.

Hivatalos jelentés.
Fölhajtás és árak :
1365 Magyar élő borjú ....

— Magyar ölött borjú . . .
— Galicziai borjú..........................
— Ölött bárány párja . . .
4 íragott borjú.........................

— Élő bárány párja ....
— Ölött gödölye..........................
— Eladatlan
Irányzat lanyha, az árak 8 —IC fillért el hanyatlottak.

Budapesti vágómarhavásár.
Hivatalos jelentés.

Fölhajtás és árak :

1912. junius 17.

112—120(122—130) 90-110
(- )

(- )
80—88

(- )
(- )

1913. junius 19.

I. II. III.

82—96 (100) 62—80 
92—98 (106) 78-90
91—108 (110) 84—96 
80-83 (—) 64—78

---------- (—) 62—88
----------(—) 64—98
----------(—) 54-76
----------(-) 56-82

Eladatlan
A felhajtás 681 darabbal több, mint az előző héten. Irányzat 

élénk, az árak 1—2 K-val emelkedtek.

288 Bika................................
832 Magyar hízott ökör 
369 Tarka hízott ökör . 

— Magyar legelőmarha 
58 Boszniai ökör . . 

264 Magyar tehén . . 
609 Tarka tehén . . .
100 Bivaly.........................
29 Növendékmarha 

2549

68—76
76-82

(-)
92)

(102)
(98)
(90)

Sovány sertésárak.
Url Rezső bizományos, VIII., Népszinház-ntcza 22. Eredeti 

tudósítás 1913. junius 17.

Ár élősúlyban 4% engedmény.
Vészen átment............................................ 60—100 kg. flll. 110—106

ICO—120 „ „ 106—104
120—160 „ „ 104—10U
160—200 „ „ 100—100
60—100 „ „ 80— 80

100—120 „ „ 80— 84
120—160 „ „ 84— 90
160—200 „ „ 90— 92

Vészen át nem ment

Irányzat lanyha.

Kőbányai sertésvásár
Eredeti tudósítás

A) Magyar elsőrendű : Öreg nehéz, párja
. 400 kilón felül........................................................

Öreg közép, párja 300—340 kg.............................
B) Magyar fiatal nehéz, párja 320 kg. . .
Fiatal közép, párja 251—320 kg...........................
Fiatal könnyű...............................................................

Sertéslétszám :
Volt készletben..................................................
Fölhajtás...........................................................................
Elszállítás...........................................................................
Maradt készlet -............................................

1913. junius 18.

K
126-127
126-128

junius 16-án 47518
„ 17-én 735

„ 17-ón 173
„ 18-ra 48080

Bécsi marhavásár. 1913. junius 16.

Fölhajtás összesen . . . . 
Minőség szerint :
Hizómarha............................................
Legelőmarha.....................................
Kicsontozni való.........................
Származás szerint :
Magyar..................................................
Galicz., bukov......................................
Egyéb vidékről...............................
Nemek szerint :
Ökör........................................................
Bika........................................................
Tehén............................................ .....
Bivaly ...».........................
Arak 100 kg. élősúlyért fogy. 

adó nélkül

3484

3404

680

2796
142
546

2213
67 r
495

99

m.I. II.
82-90
92—98
92—98

Magyar hízott ökör . . . 100—104 (106-110) 92-98
Galicziai hízott ökör . . 108—112 (114—116) 100-106
Tarka hízott ökör . . . 112—116 (118-128) 100-110
Bika ............................................... 90—98 (100—103) 76—83
Hízott tehén..............................80—110 (
Legelőmarha . .
Kicsontozni való . .
Bivaly...............................
Konzerváru ....

76—78
(-

50-72
50-72 (-

Felhajtás 103S drbbal kisebb a múltkorinál. Árak 2—6 fillér­
rel emelkedtek. Irányzat szilárd.

Bécsi sertésvásár.
Hivatalos jelentés.

Bejelentetett a vásárra , 
Fölhajtás : Zsirsertés .
Süldő......................................
Magyarországból . .
Galicziából.........................
Osztrák tartományokból

1912. junius 17.

18757 
10101

7210
13920
2669

722
összesen : 17311

Magyar I. minőségű sertés 
Magyar közép sertés . . . 
Magyar öreg sertés . . .
Könnyű és szedett sertés .
Süldő............................................
^Irányzat valamivel jobb.

108-112 (—) 
106-112 (—) 
94—102 (—) 100-110 (—) 

116-142 (146)

Vásári jelentés : Budapesten, 1913. évi junius hó 19-én 
tartott heti lóvásárról. A vásári forgalom élénk.

Jegyeztetett
. jobb minőségű lovakból :

Fel- Ela- Árak 
hajtás datott kor.-ban

50 360 
350 725 
600 780 
260 900 

90 260

28 6a) hátas.............................................................. .....
b) könnyebb kocsiló (jukker stb.) . .
o) nehezebb kocsiló (hintós) . . . 
d) . ás kocsiló (nehéz nyugoti faj) . . . 180 
0) * könnyű................................

II. Közép minőségű lovakból :
a) nehezebb félék (fuvaros ló stb.) . .
b) könnyebb félék (parasztló stb.) . . . 140

III. Alárendelt minőségű lovakból . . 260 
összesen 920

1. Székesfővárosi vágóra vásároltatott 129 darab. 2. Wien-i vágóra 
vásároltatott 19 drb. 3. Tulajdonjogra gyanús ló lefoglaltatott. — 
4. Ragályos betegségre gyanús ló lefoglaltatott —. 5. Takonykór 
miatt a gyepmesterhez küldetett - drb.

1775
930

53
36150

39 150 280
90 60 160

200 20 80

71

45Ö

1913. junius 12.
Hús és hústermékek : Marhahús : helyb. la hát. 1.70—1.84 K, 

eleje 1.30—1.52 K, Ha hátulja 1.50—1.60 K, eleje 1.20—1.30 K 
vidéki la hátulja 1-30—V40 K, eleje 1.00-1.12 K, Ha hátulja
I. 20—1.30 K, eleje 0.90—1.00 K kg.-kint.

Növendékmarhahus : I. osztályú (pecsenyehnsok) 0.00—0.00 K
II. oszt. (leveshus) 0.C0—0.C0 K kg.-kint.

Borjúhúsok : ölött, bőrb., helybeli 1.60—1.76 K, vidéki 1.40— 
1.60 K, la hátulja 1.89—2.00 K, eleje 1.40-1.50 K, Ha hátulja
1.60- 1.70 K, eleje 1.30—1.36 K kg.-kint.

Juhhúsok : ölött, nyúzott helybeli la 1.40—1 44 K, ölött, nyú­
zott helybeli Ha 0.00-0.00 K. Bárány ölött, bőrb. la 0.92—0.96 
K, Ha 0.80— 0.90 K, egészben, bőr nélkül 0.00—0.00 K kg.-kint.

Sertéshúsok : szalonnával, helybeli la 1.40—1.40 K, szalonnával 
helybeli Ha 1.36—1.38 K, szalonnával vidéki la 0.00—0.00 K, 
szalonnával, vidéki Ha 0.00—0.00 K, szalonna nélkül, helybeli la 
1.44—1.46 K, szalonna nélkül, helybeli lia 1.28—1.34 K, szalonna 
nélkül vidéki la 0.00—0.00 K, szalonna nélkül, vidéki lia 0.00 
0.00 K,, friss karaj 0.00—0.00 K, sonka nyers, helybeli hátsó
1.61— 1.68 K, mellső 1.32—1.44 K, vidéki hátsó 0.00—0.00 K, 
mellső 0.00—0.00 K szalonna olvasztani való 1.44—1.52 K, só­
zott 1.40-1.44 K, pörkölt 1.56-1.60 K, füstölt 1.60—1.68 K, pap­
rikás 1.44-1.52 K, háj 1.52—1.60 K, zsir helybeli 1.56—1.60 K 
vidéki 0.00—0.00 K, szalámi magyar uj 3.40—3.80 K, nyári 
1.28—2.00 K kg.-kint.

Baromfi : Élő : csirke rántani való 1.50—2.40 K, sütni való 
hazai la 3.00-3.40 K, Ha 2.60—2.80 K, kappan hízott 0.00—0.00 K, 
sovány 0.00—0.00 K, fiatal rucza, 5.00—6.40 K, hízott 6.00—7.00 
K, sovány 3.20-4.80 K, liba, fiatal 8.40—14.00 K, Ind, hízott 
12.00—14.00 K, sovány 5.00—6.00 K, pulyka, újdonság 0.00—0.00 
K, hízott 0.00—0.00 K, sovány 09.00—00.00 K páronként, házinyul 
0.00—0.00 darabonkint.

Tisztított: csirke la 1.60—2.00 K, Ha 0.80—1.40 K, jé reze la 
2.00—3.00 K, lia 1.20—1.80 K, tynk la 2.00—3.50 K, Ha 1.00—1.60 
K, kappan, helybeli 0.00—0.00 K, rucza, újdonság 3.80—4.00 K, 
hízott 0.00—0.00 K, sovány 2.40—4.00 K, liba, újdonság 6.00— 
10.00 K, Ind, hízott 6 00—12.00 K, pulyka, újdonság 0.00—0.00 K, 
pulyka, hízott 0.00—00.00 K db.-kint

Vad és vadhús : szarvas, egészben 0.00—0.00 K, őz, egész­
ben 1.40—1.60 K, vaddisznó, egészben 0.00—0.00 K, dámvad 
egészben 0.00—0.00 K, nyúl, nagy G.00—0.00 K, vádiad 0.60— 
0.00 K, vadrueza 0.00—0.00 K, fáczán C.00—0.00 K, fogoly 
0.00—0.00 K, szalonka, erdei 0.00—0.0b Kg.-kint.

Tej és tejtermékek : Tej, teljes —.28------ .28 K, lefölözött
0.00—0.00 K, tejszín, habnak 1.40—1.40 K, főzésre —.---------- .—
K, tejfel —.60—0.80 K, vaj szövetk centrif. tea-vaj 2.20—2.80 K,
köptilt 1.80—2.00 K, főző darabos 1.80—2.00 K, jnh-vaj 0.00------ 0.00
K, tehéntúró la —.32------ .44 K, Ha —.20-------.28 K, juh turó la

.— K, liptói turó 1.30—1.44 K kg.-kint.
Tojás : friss tojás, teatojás —.--------- .— K, főző —.---------- .--------

alföldi 000.00—000.00 K, erdélyi 88.—90.— K, meszes ------  K
—.— K.

0.00—0.00 K, Ha —.

Laptulajdonos : ORDÓDY LÁSZLÓ. 

Felelős főszerkesztő ; BŰZZ! F. GÉZA.

országos kukoriczakiállitáson a részvételre föl­
hívják a megye gazdáit. A belső ügyek elinté­
zése után a Fej érmegyei Tejellenőrző Egyesület 
választmánya tartott ülést. Elhatározták a te­
nyészállatok nyilvántartását, az egyesület mű­
ködésének kibővítését és tejgazdasági tanul­
mányút rendezését.

A Haj dumegyei Gazdasági Egyesület
e hó 9-én tartotta meg igazgatóválasztmányi 
ülését. Megállapította az ez évi állatdijazásokat. 
Szeptember 7-én tartja meg Hajdúnánáson ló- 
és szarvasmarhadijazást, szeptember hó 14 én 
Hajduszováton csak szarvasmarhadijazást A két 
díjazáson kiosztás alá jön a földmivelésügyi 
miniszter által adott 600 korona lovak részére, 
és szintén a földmivelésügyi miniszter által ado­
mányozott 1500 korona magyar szarvasmarhák 
részére, továbbá Forral Ernő egyesületi alelnök 
által adományozott 100 koronát borjas piros­
tarka tehenek részére.

Kisgazdák tanulmányútja. A kisteleki 
gazdasági kör 46 tagja a homoki gazdálkodás 
és szőlőmivelés tanulmányozására Gulácsy S. 
szegedi gazdasági tanár vezetése mellett junius 
hó 8-án kirándulást tett Kecskemétre. A dél­
előtt folyamán az ottani m. kir. földmivelés- 
iskolát s annak gazdaságát tekintették meg 
Westsik V. és Diera B. tanárok szakszerű ma­
gyarázatai mellett. Az iskola jóhirnevü tenyé­
szetéből a gazdák több tenyészüszőt is vásárol­
tak. Délután a »Miklós«-telepen voltak, hol a 
szőlőmoly elleni védekezés kísérleteiről s azok 
eredményéről Kecskeméthy Cs. igazgató bemu­
tatással kapcsolatos, nagy érdeklődéssel kisért 
előadást is tartott.

Svájczi importok Trencsénmegyében.
A mióta a zsolnai miniszteri kirendeltséget szer­
vezték, tervszerű intézkedésekkel igyekeznek 
javítani az elkorcsosult hegyvidéki 
marhatenyésztésen. Újabban a földművelésügyi 
miniszter támogatásával Svájczból hoztak be 
teheneket és osztották szét a trencsénmegyei 
kisgazdák között.

Mészárszéki hús lebélyegzése. Föl­
merült esetből kifolyóan elvi határozatban 
mondta ki a belügyminiszter, hogy a ki a mé­
szárszékben levő állat busát hamis bélyegzővel 
látta el, csalás vétségét követte el.

A miskolezi gyapjuvásár. F. hó 17-én
volt a miskolezi tavaszi gyapjuvásár. A kormány 
képviseletében Rodiczky Jenő igazgató, Borsod- 
megye képviseletében Tarnay Gyula főispán, 
Bónis Bertalan plispán, a város képviseletében 
Nagy Ferencz polgármester, Hodobay Sándor 
főjegyző jelentek meg. A vevők birodalmi néme­
tek és .osztrákok, kis számmal budapestiek is 
voltak. Összesen mintegy 2900 zsák gyapjú ke­
rült eladásra, a melyből 200 zsákot beraktároz­
tak. A gyapjú ára a múlt évihez képest mintegy 
tiz százalékkal javult. Egynyiretü mosott gyap­
júért 328 koronától 395 koronáig fizettek mé- 
termázsánkint. Egynyiretü gömörmegyei mosott 
400 koronáért kelt el. A vásár elég élénk volt, 
az eladók meg voltak elégedve a kereslettel. 
Szegedi György, Kecskemét város gazdasági 
tanácsosa, továbbá a kassai gazdasági akadémia 
14 növendéke Bölönyi Dénes tanár vezetésével 
szintén a vásár tanulmányozására Miskolczra 
érkeztek. — A Miskolczon lefolyt gyapjú vásáron 
2400 zsák került eladásra. A kitünően sikerült 
és főleg katonaposztó gyártási ez élokra vásárolt 
gyapjúk ennek megfelelően, a tavalyi vásári 
áraknál mintegy 8%-al magasabb árakon kel­
tek el.

Postagalamb-verseny. A Kolumbia posta­
galamb sport-egyesület rendezésében junius

szarvas-

róBJUÓGózrantBiKEMNA
szabadalmazott

SCHMIDT mérnökdoktor hírneves fii steső-tulhe vitőj ével
OŒT Minden más nedvesgőz-, compound- vagy eompound-tulhevitett rendszert ug.y teljesítő­
képesség, mint tartósság tekintetében messze felülmúlnak és lényegesen

kevesebb szenet fogyasztanak.
Reierenezlákkal, kimerítő felvilágosításokkal és költségvetésekkel szolgál :

KEMNA J. BUDAPEST, VI., Váczi-kürut 51. szám. Sürgönyczlm : Kemna, Budapest 
Telefon 91—21. Telefon 91—21.
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KWlZDA-féle
RESTITUTIONS-FLUID r v

mosóvíz lovak számára.
Egy üveg ára 2.80 korona.
Az udvari istállókban és ver" 
aenyistállóktean 50 év óta hasz­
nálatos, mint kitűnő erősítő 

szer nagyobb munka végzése előtt és után, in- 
gyuladásoknál stb. Trainingben nélkülözhetetlen.

Védjegy, czimke és csomagolás szabadalmazva.

I
tfÂ 'ê »1 %fe.

7/im. Æm
TWmFőraktár: Török József gyógyszertára, Buda- ____ _______________________ __

pest, Klrály-utcza 12. és Andrássy-ut 26 sz. K¿pes árjegyzék ingyen és bér mentve.

KWIZDA-téle szabadalmazott 
PNEUMATIK BOKAVÉDŐ-SZALAGOK I BOKAVÉDŐ-SZALAG OK GUMÓIBÓL

légpárnával, gummiból csak fekete színben. | szürke, fekete, barna és fehér színben 
4-fóle nagyságban állíttatnak elő ée pedig bal- és jobb lábakra.

Béklyók részére, a)—b)-nól mérve :
20—22 cm. átmérőhöz 1. sz. kell,
23-"‘ „ * 2. „
25—27 „
28-30 „

A szabadalmazott dörzsszalagok árai:

Ül

8

*9,

3. *
4. w

fekete, barna és fehér 
színben

1. sz........................ K 6.50
2. * ...
3. » ~
4. „ ...

szürke színben dara­
bonként

_. ... K 6.—
........... * 6.50
...........  * 7.-
........ „ 8.-

... „ 7.— ™ ^ ,,

... „ 7.50

... „ 8.50 &

Kapható : Melko és Fia nyék IV., Egyetem-n. 2., Glasz J. IV., Koronaherczeg-u. 9., Hejj 
és Stiassny VIII., Muzem-k.hut 10., Húz ella M. IV., Váczi-u., Keleti J. Koronaherczeg-u. 17., 
Kutscher S. VII., Rákóczí-ut 32., Olbrich L. Teréz-körut 6., Weszely István IV., Váczi-u.

az osztrák-magyar csász. és kir., a román királyi és bolgá1* 
királyi udvaroknak állatgyógyászati czikkekben való szálli 
tója, kerület' gyógyszerész Korneuburg-ban, Wien mellettKwizda Ferenci János

í ET^jbaromfitelep Hugyagon,
9 Nógrád Lmegye. Nagytestű 
magyar fajtyukok tenyésztése. 
Keltető-tojások árai : ipolyvölgyi 
kendermagos darabja 50 fillér, 
50 darab 20 korona; 1911., tel­
jesen kifejlett, ivarérett tenyész­
állatok darabja 8 kor. Rázásmen­

tes ingyen csomagolás.

legjobban és legpontosab 
ban eszközöltetnek, sovány, 

úgy hizotl állapotban "

URL REZSŐ
sertésbizományosnál,

BUDAPEST, Vili. kér., Nép- 
szinház-utcza 22. sz. (Pol­
gári serfőzde bérpalota). — 
Telefon : 97—05 Interurban. 
Felvilágosítással készséggel 

szolgál.

m

GAZDÁK ÜZÍOSITÓ SZÖVETKEZEIÉ
Alapittatott 1900-ban. ♦

Vili., BARQSS-UTCZA 10. SZABI.
Igazgatóság Budapesten.

Folyó év november hó I -töl sa;át székházába a Kálvin-térre helyeztetik át.
Biztosításokat elfogad tűz és jégkár ellen, úgyszintén az 

ember életére a legkülönbözőbb m dozatok szerint előnyös fel­
tételek mellett.

Az üzleteredményben a biztosított tagok dijaránynkban 
részesülnek.

A lefolyt 12 év alatt a tagok hétszer részesültek az üzletfölös­
legéből közgyűlési határozat értelmében díjvisszatérítésben.

Biztosítási ajánlatok benyújtandók közvetlenül az igazgató­
sághoz, vagy az ország minden egyes helyén működő képviselők 
kö/vetitésével. Nyomtatványokkal és felvilágosítással minden 
irányban készséggel szolgál az igazgatóság.

Alapítványok kormány hozzájárulásával
Tartalékok
Biztosított tagjainak fennállása óta kifizetett 

tűzkárokban 
jégkárokban

Biztosított élték tűzben 1912. évben 
jégben 1912. évben

2,527.980.— 
3,357.603.—

10,740.000.— 
5,042.0l0.— 

860,000.000.—■ 
63,000.000. - 
15,240.010.-

A Gazdák Biztositó Szövetkezete társintézménye a „GONDVISELÉS“ 
Országcs Központi Segélyző Társulat utján 100 koronától 1000 koro­
náig terjedő temetési segélybiztositások, valamint havi befizeté­
sek ellenében 1000 koronáig terjedhető leánykiházasitási (önálló- 
sitási) segélybiztositások eszközöltetnek. Legelőnyösebb népbiz- 
tositás. E társulat kebelében minden községben önálló helyicso­
portok szervezhetők jótékonyczélu működéssel. Tájékoztatót kész­
séggel küld bárkinek is a Társulat igazgatósága, Budapest, IX., 
Erkel-utcza 20.

Életüzlet állománya

Fejérmegyében, fővonal mentén levő vasúti állo­
mástól 3 kilométernyire vetés és felszereléssel 
vagy anélkül. A birlok azonnal átvehető, esetleg 
az bérbe is adatik. Közelebbi felvilágosítást nyújt

LÁSZLÓ GYULA, takarékpénztári főkönyvelő.
Simontornya, :: :: :: :: :: (Telefon.)

A szőlő trágyázása.
Irta: Ordódy Lajos. — Ára 3 korona. Ajánlott küldéssel 3.45 korona.
Utánvéttel küldve 3.65 korona. Gyakorlati útmutatás arra, hogy miként 
kell a szőlőket istálló- és műkereskedelmi trágyákkal úgy trágyázni, hogy a leg­
jobb terményt a legnagyobb mennyiségben elérhessék. — Megszerezhető a
Gazdasági Lapok kiadóhivatalában, Budapest, Vili., József-utcza 15.

===ñl[¡7===
Ä szakkörök véleménye szerint
homlokzatok és belső helyiségek festésére

BAZALTFESTEK i
mit

a legjobb és a legtökéletesebb.
Kimerítő ajánlatot és mintát szívesen küld :

LUTZ EDE és TÁRSA
festékgyára

Budapest,VII., Örnagy-utcza 4.
:==ÉÜ1lü===;

AZ IDÉE VOLT JÉG!!
ha szab.

ISSELHARD-tejhntőben
használja azt fel 
nagy megtakarí­

tásokat ér el!
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Kérjen díjtalan felvilágosítást és ingyen árjegyzéKet hazánK legelső
tejgazdasági gépgyárától :

az üLFB-SEPilHilTOB R.-T.-TÖL, BUDAPEST 56/fl.

Szereti ön az állatait? A

B4.

Ha igen, úgy kérjen bővebb ismertetést a törv. védett ■- ;

pr.iT|
i UTG CETRA” állatmentö-szekrény- s o :ilE vJ 'k_ rá í (Aről. — A törv. védett „GETRA“ állat-mentőszekrény felszere­

lése magába foglalja mindazon műszereket, kötszereket és 
gyógyszereket, melyekkel szerencsétlenül járt vagy hirtelen meg­
betegedett állatainkon az állatorvos megérkeztéig segíthetünk.

Bővebb ismertetést ingyen küld

t:GETRA 5%fTlflE -JÆ

R W~- o/1

QVÉD- JEGY. föh. udv. szállító ezég •33 G3 üD GD ŒZ3A fBUDAPEST,
VI., Andrássy-ut 18 A.Geittner é$ Rausch

Nyomatott Wodianer F. és Fiai könyvnyomdájában, Budapest, IV., Sarkantyus-utcza 3.
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